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	Республика Северная Осетия-Алания
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Информация об основных итогах контрольного мероприятия
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ на 2014 год, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ
от 09.01.2014 № 2-р (с изменениями от 23.01.2014 № 5-р), программа проведения контрольного мероприятия от 09.01.2014г., уведомление о проведении контрольного мероприятия от 13.01.2014 № 2/3исх.   

2. Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета муниципального образования город Владикавказ.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Управление по строительству АМС г. Владикавказ.
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 14.01.2014г. по 24.03.2014г.
5. Цели контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования средств, направленных из бюджета города Владикавказа для выполнения муниципального задания по строительству и ремонту объектов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации  и других нормативных актов, определяющих законность и целесообразность расходования средств городского бюджета.
5.1. Общие сведения о проверяемой организации;

5.2. Исполнение бюджета учреждения по расходам, связанным с финансированием строительства и ремонта объектов;

5.3. Целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств;

5.4. Наличие надлежащим образом оформленных плановых документов и смет на строительство и ремонт объектов;

5.5. Заключение и исполнение муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

5.6. Достоверность и законность банковских операций, операций по лицевым счетам;

5.7. Состояние расчетной дисциплины.
6. Проверяемый период деятельности: 2012-2013 гг. 
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета и деятельности объектов проверки.
Ведомственные целевые программы: "Городская инвестиционная программа на 2012 год" и "Городская инвестиционная программа на 2013 год" сформированы в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом РСО-Алания от 30.05.2008 № 488 "Об утверждении Положения "О порядке разработки и реализации целевых программ муниципального образования город Владикавказ" и определении переходных положений" и Уставом муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау).  

Городская инвестиционная программа г. Владикавказа на 2012 год с учетом изменений утверждена постановлением АМС г. Владикавказ от 24.12.2012 № 2299 в объеме 365471,0 тыс. руб. Фактическое исполнение программных мероприятий и их оплата составили 354969,0 тыс. руб.  

Городская инвестиционная программа г. Владикавказ на 2013 год с учетом изменений утверждена постановлением АМС г. Владикавказ от 26.12.2013 № 3134 в объеме 363220,0 тыс.руб. Фактическое исполнение программных мероприятий составило 331568,0 тыс. руб. Оплата выполненных работ (с учетом авансирования работ) составила 334925,0 тыс. руб.  

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
8.1.В наименовании Управления по строительству АМС г. Владикавказ отсутствует указание типа муниципального учреждения (бюджетное, казенное или автономное учреждение). Нарушено условие пункта 2.3 статьи 17.1 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пункта 12 раздела IV "Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений", утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 05.07.2011 № 25/32. 

8.2. Проверкой достоверности отчетных данных по исполнению бюджета Управления по строительству АМС г. Владикавказ за 2012-2013 гг. по расходам, связанным с финансированием строительства и ремонта объектов, нарушений не установлено.

8.3. Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств выявлены следующие нарушения. 

Так, по муниципальному контракту № 1243 от 25.12.2012г., заключенному с ЗАО «Русский Строительный Холдинг» по объекту: "Строительство детского лагеря по пр. Коста, 6" с ценой контракта 7598,0 тыс. руб. и сроком выполнения работ в один месяц, формы КС-2 и КС-3 подписаны 27.12.2012г. и оплачены 28.12.2012г. В данном случае допущено нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", трактующего установление коротких сроков как действие, которое приводит или может привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. 
По муниципальному контракту № 0821 от 17.09.2012г. профинансированы и оплачены выполненные работы в сумме 3393,3 тыс. руб. по кодам бюджетной классификации: 606.0709.7950035.243.225. Содержание предмета контракта: "Ремонт (автономное теплоснабжение) школы № 6 по ул. Маркова, 44 в г. Владикавказе" предусматривает осуществление финансирования и оплаты по виду расходов 243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного имущества" и коду КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества". Фактически, финансирование и оплату работ следовало произвести по виду расходов 411 "Бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности" и коду КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных средств" так как, в школе № 6 выполнены не ремонтные работы, а осуществлено строительство новой блочно-модульной котельной (по  Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94, утвержденному постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 359, блочно-модульная котельная считается самостоятельным объектом) с подведением коммуникаций и пусконаладочные работы для ввода в эксплуатацию. В данном случае допущено несоблюдение методологии применения видов расходов и КОСГУ, установленной Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 21.12.2011 № 180н.

8.4. Проверкой наличия надлежащим образом оформленных плановых документов и смет на строительство и ремонт объектов, нарушений не установлено. Имеют место единичные случаи отражения в отчетности Управления по строительству АМС г. Владикавказ актов приемки выполненных работ формы КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 не по дате их составления и подписания, а в конце текущего или очередного отчетного месяца. 

8.5. В ходе проверки заключения и исполнения муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд установлено отсутствие в муниципальных контрактах в нарушение Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" следующих необходимых условий: об авансовом платеже, о налоге на добавленную стоимость, об источнике финансирования, о кодах бюджетной классификации по которым осуществляется финансирование строительных и ремонтных работ, о способе оплаты выполненных работ.

8.6. Сплошным способом проверены достоверность и законность банковских операций по лицевому счету с бюджетными средствами за 2012-2013 гг., нарушений не установлено.

8.7. Проверкой полноты учета, реальности и обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности по средствам бюджета г. Владикавказ на соответствующие отчетные даты (на 01.01.2012; на 01.01.2013; на 01.01.2014) по срокам и характеру их возникновения, нарушений не установлено.

В нарушение пунктов 139, 140 и 141 «Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета», утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, в 2012-2013 гг. не велся учет принятых обязательств по счетам 50201 "Принятые обязательства" и 50202 "Принятые денежные обязательства". Вследствие этого в Главных книгах (ф. 0504072) за 2012-2013 гг. не отражены обороты по соответствующим счетам бухгалтерского учета.

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: акт проверки эффективности использования средств, выделенных Управлению по строительству АМС г. Владикавказ в 2012-2013 гг. на строительство и ремонт муниципальных объектов от 24.03.2014г. подписан без возражений и замечаний.
10. Выводы: По результатам проведенной с 14.01.2014г. по 24.03.2014г. проверки эффективности использования средств, выделенных Управлению по строительству АМС г. Владикавказ в 2012-2013 гг. на строительство и ремонт муниципальных объектов, Контрольно-счетная палата г. Владикавказ отмечает следующее: общий объем проверенных бюджетных расходов на строительную деятельность (строительство, реконструкция, ремонт объектов муниципальной собственности) составил 689894,0 тыс. руб. (в 2012 году – 365471,0 тыс. руб.; в 2013 году – 363220,0 тыс. руб.).

По целевому назначению использованы денежные средства в сумме 689894,0 тыс. руб.

Случаев нецелевого использования бюджетных средств не установлено.


В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, муниципального образования город Владикавказ:

1. В нарушение требований пункта 2.3 статьи 17.1Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пункта 12 раздела IV приложения к решению Собрания представителей г. Владикавказ от 05.07.2011 № 25/32 "Об утверждении "Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений" в наименовании Управления по строительству АМС г. Владикавказ отсутствует указание на тип учреждения (бюджетное, казенное или автономное). 

2. В нарушение условий части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", трактующего установление коротких сроков как действие, которое приводит или может привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, по муниципальному контракту № 1243 от 25.12.2012г. срок строительства детского лагеря по пр. Коста, 6 установлен один месяц. Цена контракта 7598,0 тыс. руб. Фактически работы выполнены 27.12.2012г. и оплачены 28.12.2012г.

3. Из-за несоблюдения методологии применения видов расходов и КОСГУ, установленной Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 21.12.2011 № 180н в рамках исполнения муниципального контракта № 0821 от 17.09.2012г. были профинансированы и оплачены работы по ремонту (автономному теплоснабжению) школы № 6 по ул.Маркова, 44 в  г. Владикавказе в сумме 3393,3 тыс. руб. по кодам бюджетной классификации: 606.0709.7950035.243.225. Фактически, финансирование и оплату работ следовало произвести по виду расходов 411 "Бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности" и коду КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных средств" так как, в школе № 6 выполнены не ремонтные работы, а осуществлено строительство новой отдельно стоящей блочно-модульной котельной, которая согласно Общероссийскому классификатору основных фондов ОК 013-94, утвержденному постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 359 считается самостоятельным объектом.

4. Отдельные акты приемки выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 отражены в учете, не по дате их составления и подписания, а в конце текущего или очередного отчетного месяца.

5. В нарушение требований Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" в муниципальных контрактах отсутствует необходимое условие: об авансовом платеже, о налоге на добавленную стоимость, об источнике финансирования, о кодах бюджетной классификации по которым осуществляется финансирование строительных и ремонтных работ, о способе оплаты выполненных работ.
6. В нарушение пунктов 139, 140 и 141 "Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета", утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, в 2012-2013 гг. не велся учет принятых обязательств по счетам 50201 "Принятые обязательства" и 50202 "Принятые денежные обязательства" вследствие чего, в Главной книге (ф. 0504072) не отражены обороты по соответствующим счетам бухгалтерского учета.
11. Предложения (рекомендации):
В целях устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Владикавказ при проведении контрольного мероприятия: «Проверка эффективности использования средств, выделенных Управлению по строительству АМС г. Владикавказ в 2012-2013 гг. на строительство и ремонт муниципальных объектов» Контрольно-счетная палата г. Владикавказ вносит следующие предложения:

1. Направить в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ Управлению по строительству АМС г. Владикавказ представление, которым предложить следующее:

1) Привести учредительные документы Управления по строительству АМС г. Владикавказ в соответствие с требованиями Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и решения Собрания представителей 
г. Владикавказ от 05.07.2011 № 25/32 "Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений";

2) При заключении муниципальных контрактов не допускать нарушение требований Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", в частности, установление коротких сроков строительства или ремонта муниципальных объектов, которое приводит или может привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции;

3) Расходы по оплате муниципальных контрактов (договоров) на оказание услуг по выполнению проектных, строительных и ремонтных работ производить в строгом соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Минфина России на соответствующий финансовый год;
4) Акты приемки выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 отражать в отчетности по дате их принятия к учету;

5) В муниципальных контрактах предусмотреть наличие следующих необходимых условий: об авансовом платеже, о налоге на добавленную стоимость, об источнике финансирования, о кодах бюджетной классификации по которым осуществляется финансирование строительных и ремонтных работ, о способе оплаты выполненных работ.

2. Установить для Управления по строительству АМС г. Владикавказ месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных замечаний при проведении контрольного мероприятия.

3. Направить информацию об основных итогах контрольного мероприятия в АМС г. Владикавказ.

4. Рекомендовать АМС г. Владикавказ принять решение в форме постановления о типе муниципального учреждения в отношении Управления по строительству АМС г. Владикавказ, руководствуясь пунктом 2.3 статьи 17.1 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пунктом 12 раздела IV«Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 05.07.2011 № 25/32.
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